



Estado do Maranhão  
Prefeitura de Pedreiras

# Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VI Nº 052 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

### **PROCESSO ADM. Nº 2358/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2018.**

Aos 16 dias do mês de Março do ano de 2017, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de construção em geral (incluindo tipo grosso), hidráulicos, ferramentas e ferragens diversas, para atender as necessidades de diversas secretarias deste Município, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome empresarial: A. F. LOBO MENDES COMERCIO E SERVIÇOS						
CNPJ nº: 13.814.953/0001-35						
Endereço: Av. dos Expedicionários, nº 10, João Paulo, São Luís/MA						
(DDD) Telefone: (99) 3231-2532						
E-mail: aflobomendes@hotmail.com						
Representante legal: Anilton Francisco Lobo Mendes						
CPF nº: 100.099.063-04						
ITEM	MATERIAL	MARCA	QTD	UND	Preços Unit. Registrado R\$	Preços Total Registrado R\$
8	Baldes de plásticos de 12 litros reforçados	PLASTIL	135	UND	17,00	2.295,00
9	Baldes de plásticos de 20 litros	PLASTIL	150	UND	11,34	1.701,00
16	Caixa D'água em polietileno, capacidade 10.000L	GLASMA	15	UND	2.810,00	42.150,00
17	Caixa D'água em polietileno, capacidade 15.000L	GLASMA	10	UND	5.910,00	59.100,00
19	Caixa D'água em polietileno, capacidade 3.000L	GLASMA	35	UND	1.130,00	39.550,00
20	Caixa D'água em polietileno, capacidade 5.000L	GLASMA	35	UND	1.960,00	68.600,00
22	Caixa D'água em fibra de vidro, capacidade 10.000L	GLASMA	5	UND	2.700,00	13.500,00
23	Caixa D'água em fibra de vidro, capacidade 15.000L	GLASMA	5	UND	4.200,00	21.000,00
24	Caixa D'água em fibra de vidro, capacidade 4.000L	GLASMA	20	UND	1.150,00	23.000,00
25	Caixa D'água em fibra de vidro, capacidade 5.000L	GLASMA	20	UND	2.470,00	49.400,00
26	Caixa de descarga plástica para bacia sanitária comum capacidade de 6 litros	ASTRA	290	UND	27,00	7.830,00
27	Caixa sifonada pvc 100mm	ASTRA	170	UND	9,00	1.530,00
28	Caixa sifonada pvc 150mm	ASTRA	170	UND	31,00	5.270,00
41	Chibanca com cabo de madeira de alta qua-	WONXI	38	UND	58,00	2.204,00

	lidade, em aço especial, Proteção contra ferrugem, Extremidades levemente afiadas, Tamanho total: 95cm					
46	Colares para cano de água de 75mm	TIGRE	205	UND	10,00	2.050,00
49	Curvas de pvc de 50mm LL	KRONA	230	UND	7,00	1.610,00
51	Enxada 2 libras, sem cabo.	WONDER	85	UND	22,00	1.870,00
52	Enxada 2 libras, sem cabo.	WONDER	72	UND	24,50	1.764,00
64	Luva de união PVC 20mm LL soldável	KRONA	556	UND	5,29	2.941,24
65	Luva de união PVC 40mm LL soldável	KRONA	174	UND	11,00	1.914,00
66	Luva de união PVC 50mm LL soldável	KRONA	175	UND	15,50	2.712,50
76	Pá de bico, em aço, nº 5, sem cabo	TRAMOTINA	80	UND	60,00	4.800,00
77	Pá de bico, em aço, nº 3, sem cabo	TRAMOTINA	315	UND	19,50	6.142,50
83	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 1.1/4X17	GERDAU	50	KG	12,90	645,00
84	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 2.1/2X10"	GERDAU	215	KG	10,50	2.257,50
85	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 2.1/2X12"	GERDAU	215	KG	10,00	2.150,00
86	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 2X12"	GERDAU	215	KG	9,41	2.023,15
87	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 3X8"	GERDAU	308	KG	9,60	2.956,80
88	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 5X5"	GERDAU	200	KG	13,40	2.680,00
89	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 16X24"	GERDAU	8	KG	10,00	80,00
90	Registro esférico PVC, 20mm	KRONA	140	UND	4,70	658,00
91	Registro esférico PVC, 40mm	KRONA	95	UND	12,90	1.225,50
99	Tê de PVC, 20MM LISO E ROSCÁVEL	KRONA	300	UND	1,45	435,00
101	Tinta esmalte sintético galão 3,6 litros	HIDRACOR	250	UND	59,00	14.750,00
102	Tinta látex galão 3,6 litros	HIDRACOR	270	UND	35,50	9.585,00
103	Tinta látex lata 18 litros	HIDRACOR	260	UND	108,00	28.080,00
104	Tinta p/piso galão 3,6 litros	HIDRACOR	200	UND	43,00	8.600,00
105	Tinta p/piso lata 18 litros	HIDRACOR	165	UND	182,00	30.030,00
106	Torneiras de plásticos para jardim, com bico para mangueira, cor preta. Bitola: 1/2"	KRONA	326	UND	2,45	798,70
107	Torneira para lavatório cromada c-50 1/2" em latão cromado.	RIO	50	UND	29,00	1.450,00
108	Torneira plástica branca de parede completa com anéis de vedação rosca 1/2"	KRONA	30	UND	11,50	345,00
109	Torneira para lavatório cromada c-50 1/2"-3/4" com bico.	RIO	50	UND	24,00	1.200,00
116	Tubo em PVC virgem, soldável, conforme ABNT 5648:2010, bitola 20mm	WASSER	590	M	9,50	5.605,00
117	Tubo em PVC virgem, soldável, conforme ABNT 5648:2010, bitola 40mm	WASSER	236	M	9,50	2.242,00
118	Tubo em PVC virgem, soldável, conforme ABNT 5648:2010, bitola 50mm	WASSER	280	M	13,90	3.892,00
119	Tubo em PVC virgem, soldável, conforme ABNT 5648:2010, bitola 60mm	WASSER	228	M	13,90	3.169,20
120	Tubo em PVC virgem, soldável, conforme ABNT 5648:2010, bitola 75mm.	WASSER	170	M	19,90	3.383,00
121	Tubo em PVC virgem, rígido (esgoto), conforme ABNT 5688:2010, bitola 100mm	WASSER	665	M	36,90	24.538,50
122	Tubo em PVC virgem, rígido (esgoto), conforme ABNT 5688:2010, bitola 150mm	WASSER	624	M	56,90	35.505,60
123	Tubo em PVC virgem, rígido (esgoto), conforme ABNT 5688:2010, bitola 200mm. COTA PRINCIPAL (em média 75%)	WASSER	562	M	213,00	119.706,00
124	Tubo em PVC virgem, rígido (esgoto), conforme ABNT 5688:2010, bitola 200mm	WASSER	188	M	213,00	40.044,00

COTA RESERVADA (em média 25%)						
125	Tubo em PVC virgem, rígido (esgoto), conforme ABNT 5688:2010, bitola 50mm	WASSER	1.135	M	29,50	33.482,50
126	Tubo em PVC virgem, rígido (esgoto), conforme ABNT 5688:2010, bitola 75mm	WASSER	760	M	39,50	30.020,00
127	Tubos galvanizado 200M chapa 14	TECNAÇO	300	M	19,50	5.850,00
136	Verniz 3,6 litros, cores diversas premium, com filtro solar, para aplicação em madeira em áreas internas e externas.	IPIRANJE	15	UND	83,00	1.245,00
138	Compensado laminado comum de 06 mm (medidas. 2,50m x 1,60m x 06mm).	LEO	400	UND	14,90	5.960,00
139	Martelo tipo unha com cabo de madeira, 23mm.	TRAMOTINA	3	UND	19,00	57,00
146	Massa corrida pva 18 litros.	HIDRACOR	20	UND	45,00	900,00
147	Lixas de parede nº 18 lixa em oxido de alumínio sobre costado de papel, lixamento de massa corrida, pintura em paredes, madeiras e uso geral. 225x275mm	3M	30	UND	0,64	19,20
155	Adaptador hidráulico soldável 20x 1/2 “ com rosca de pvc.	KRONA	50	UND	0,60	30,00
156	Adaptador hidráulico soldável 25x 1/2 “ com rosca de pvc.	KRONA	50	UND	1,35	67,50
157	Adaptador hidráulico soldável 25x 3/4 “ com rosca de pvc	KRONA	40	UND	0,90	36,00
158	Bucha de redução em ferro galvanizado 1/2 “ x 3/8 “	KRONA	120	UND	3,58	429,60
159	Bucha de redução em ferro galvanizado 3/4 “ x 1/2 “.	KRONA	120	UND	4,35	522,00
160	Bucha de redução em ferro galvanizado 1 “ x 3/4 “.	KRONA	120	UND	5,35	642,00
161	Bucha de redução hidráulica – bolsa curta, interno 25X20mm de pvc.	KRONA	150	UND	0,55	82,50
162	Bucha de redução hidráulica – bolsa curta, interno 32X25mm de pvc.	KRONA	50	UND	0,75	37,50
163	Bucha de redução hidráulica – bolsa curta, interno 40X32mm de pvc.	KRONA	30	UND	1,35	40,50
164	Bucha de redução hidráulica – bolsa curta, interno 50X40mm de pvc.	KRONA	50	UND	2,15	107,50
165	Bucha de redução hidráulica – bolsa curta, interno 60X50mm de pvc.	KRONA	50	UND	3,90	195,00
166	Bujão de ferro galvanizado ¾	TUPY	100	UND	3,25	325,00
167	Bujão de ferro galvanizado ½	TUPY	100	UND	2,35	235,00
194	Lona plástica espessura mínima 150 micras, largura 8 metros e comprimento 100 metros.	PLASTIC	30	UND	379,95	11.398,50
195	Luva cpvc água quente branco DN 22	TIGRE	30	UND	1,49	44,70
196	Luva de ferro galvanizado ½”.	TUPY	50	UND	3,00	150,00
197	Luva de ferro galvanizado ¾”	TUPY	50	UND	4,50	225,00
198	Luva hidráulica soldável em pvc 25mm.	KRONA	180	UND	0,79	142,20
199	Luva hidráulica soldável em pvc 60mm	KRONA	100	UND	6,99	699,00
207	Sifão extensivo em metal cromado universal para pia de cozinha.	KRONA	20	UND	29,50	590,00
208	Sifão sanfonado universal branco com anel pvc comprimento mínimo 70cm.	KRONA	20	UND	5,00	100,00
209	Tee pvc hidráulico de 25mm.	KRONA	30	UND	0,99	29,70
210	Tee pvc hidráulico de 32mm.	KRONA	30	UND	2,29	68,70
211	Tee pvc hidráulico de 40mm.	KRONA	30	UND	5,40	162,00
212	Tee pvc hidráulico de 50mm	KRONA	30	UND	5,90	177,00
213	Tee esgoto 100mm	KRONA	50	UND	7,00	350,00
214	Tee esgoto 150mm.	KRONA	50	UND	26,50	1.325,00
215	Tee esgoto 200mm.	KRONA	50	UND	106,00	5.300,00
					<b>Total R\$</b>	<b>812.014,79</b>

**PROCESSO ADM. Nº 2358/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2018.**

Aos 16 dias do mês de Março do ano de 2017, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de construção em geral (incluindo tipo grosso), hidráulicos, ferramentas e ferragens diversas, para atender as necessidades de diversas secretarias deste Município, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome empresarial: JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP						
CNPJ nº: 23.659.147/0001-93						
Endereço: Rua Abílio Monteiro, nº 1576, Bairro Engenho, Pedreiras/MA						
(DDD) Telefone: (99) 3642-2153						
E-mail: <a href="mailto:jr-construcoes1@hotmail.com">jr-construcoes1@hotmail.com</a>						
Representante legal: Jacinto Gonçalves de Lima Neto						
CPF nº: 148.327.633-34						
ITEM	MATERIAL	MARCA	QTD	UND	UNIT R\$	TOTAL R\$
1	Adesivo para cano 75g	POLYTUBES	330	UND	3,80	1.254,00
2	Arame recozido	ACERLORMITTAL	150	KG	9,28	1.392,00
3	Areia de forro	IN NATURA	580	M <sup>3</sup>	30,00	17.400,00
4	Areia de levante de alvenaria	IN NATURA	185	M <sup>3</sup>	30,00	5.550,00
5	Areia lavada (de barranco)	IN NATURA	600	M <sup>3</sup>	45,00	27.000,00
6	Areia lavada (do rio)	IN NATURA	1.160	M <sup>3</sup>	50,00	58.000,00
7	Areia preta (para jardim)	IN NATURA	280	M <sup>3</sup>	100,00	28.000,00
10	Bloquete em concreto MPa 25, dimensões 10X20X6cm (50 pç/m <sup>2</sup> )	JCRUZ PRE-MOLDADOS	10	UND	1,00	10,00
11	Bloquete em concreto MPa 25, dimensões 30X10X6cm (33 pç/m <sup>2</sup> )	JCRUZ PRE-MOLDADOS	550	UND	1,60	880,00
12	Bloquete em concreto MPa 25, Inter-travado, dimensões 15X20X6CM (33 pç/m <sup>2</sup> )	JCRUZ PRE-MOLDADOS	550	UND	1,95	1.072,50
13	Broxa retangular, para pintura, com cabo, com cerdas macias e flexíveis, dimensões mínimas 15X19,5cm.	ATLAS	160	UND	4,50	720,00
14	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade, dimensões 3,5X6cm (Caibro)	IN NATURA	190	M	7,00	1.330,00
15	Caixa D'água em polietileno, capacidade 1.000L	FORTLEV	85	UND	281,00	23.885,00
18	Caixa D'água em polietileno, capacidade 2.000L	FORTLEV	35	UND	790,00	27.650,00
21	Caixa D'água em polietileno, capacidade 500L	FORTLEV	65	UND	185,00	12.025,00
29	Cal para pintura 5kg	HIDROTINTAS	2.250	UND	7,50	16.875,00
30	Caps de pvc água 20mm	PLASTUBOS	380	UND	0,70	266,00
31	Caps de pvc água 25 mm	PLASTUBOS	20	UND	0,90	18,00
32	Caps de pvc água 40mm	PLASTUBOS	230	UND	2,70	621,00
33	Caps de pvc água 32 mm	PLASTUBOS	10	UND	1,30	13,00
34	Caps de pvc água 60 mm	PLASTUBOS	10	UND	5,80	58,00

35	Caps de pvc esgoto 100 mm	PLASTUBOS	10	UND	3,90	39,00
36	Caps de pvc esgoto 40 mm	PLASTUBOS	10	UND	2,00	20,00
37	Caps de pvc esgoto 50 mm	PLASTUBOS	10	UND	3,30	33,00
38	Caps de pvc esgoto 75 mm	PLASTUBOS	10	UND	4,70	47,00
39	Caps de pvc água 50 mm	PLASTUBOS	10	UND	3,58	35,80
40	Carro de mão, chassi e caçamba em aço com capacidade de 45 litros, pneu com câmara.	FISCHER	120	UND	112,00	13.440,00
42	Cimento Portland CP-II-Z-32-RS, saco de 50KG	POTY	5.838	SC	26,00	151.788,00
43	Cimento Portland CP-II-Z-32-RS, saco de 50KG.	POTY	1.947	SC	26,00	50.622,00
44	Cola branca 1kg, para colagem de madeiras, aglomerados, compensados, laminados, elementos decorativos, tecidos, papéis, revestimento sobre concreto, cimento e na montagem de móveis, Adesivo líquido em emulsão aquosa, à base de acetato de polivinila, com 1 Kg	WORKER	115	UND	14,65	1.684,75
45	Adesivo de contato (Cola de borracha) de 05 litros	AMAZONAS	20	UND	70,00	1.400,00
47	Curvas de pvc de 20mm LL	KRONA	400	UND	1,20	480,00
48	Curvas de pvc de 40mm LL	KRONA	200	UND	6,20	1.240,00
50	Elemento vazado, pré fabricado em concreto, 40X44X6cm	JCRUZ PRE-MOLDADOS	320	UND	21,00	6.720,00
53	Estaca de concreto curva 0,10cmx0,10cm 3m	JCRUZ PRE-MOLDADOS	300	UND	74,00	22.200,00
54	Estaca de concreto curva 0,10cmx0,10cm x 2,5m	JCRUZ PRE-MOLDADOS	300	UND	53,00	15.900,00
55	Estaca de concreto reta 0,10cmx0,10cm x 2,5m	JCRUZ PRE-MOLDADOS	300	UND	53,00	15.900,00
56	Estaca de concreto reta 0,10cmx0,10cm x 3m	JCRUZ PRE-MOLDADOS	300	UND	38,00	11.400,00
57	Facão com lâmina em aço carbono 16", com fio liso, com cabo de polipropileno fixado com pregos de alumínio	TRAMONTINA	5	UND	26,00	130,00
58	Facão cana tipo patacho, Facão para Cana em Aço Carbono 13 Pol. com Cabo de Madeira Longo, lâmina em aço carbono com fio liso, cabo de madeira fixado com rebites de alumínio que garantem mais segurança, perfeita ergonômica e conforto ao manusear, Tamanho da lâmina: 13", comprimento total: 630mm.	TRAMONTINA	30	UND	34,00	1.020,00
59	Foice roçadeira, sem ponta, com olho de 35 mm de diâmetro, com cabo	TRAMONTINA	5	UND	28,00	140,00
60	Joelho esgoto em PVC 75mm LL	KRONA	265	UND	2,40	636,00
61	Joelho soldável em PVC 20mm LL	KRONA	680	UND	1,20	816,00
62	Joelho soldável em PVC 40mm LL	KRONA	255	UND	2,60	663,00
63	Joelho soldável em PVC 50mm LL	KRONA	258	UND	2,90	748,20
67	Luva de borracha de proteção de malha, banhada com latex	CARBOGRAFIT	250	UND	6,85	1.712,50
68	Luva de borracha yelling	JUNITEX	250	PAR	14,00	3.500,00
69	Luva Mesclada 4 Fios, fabricada com 2 fios de Algodão e 2 fios de Poliéster	YELLING	150	UND	4,40	660,00

70	Mangueira para jardim 30m, com esguicho e adaptador, 1/2" de Diâmetro, Espessura das paredes: 2,00mm, 1 Esguicho com jato regulável, com sistema de regulação do fluxo através do regulador frontal e 1 Adaptador com engate rosqueado	ARQUA	100	UND	61,00	6.100,00
71	Manilha 0,50cm x 0,80 cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	20	UND	114,00	2.280,00
72	Manilha 0,50cm x 1m	J CRUZ PRE-MOLDADOS	20	UND	135,00	2.700,00
73	Mascara Respirador semifacial descartável dobrável, Cor externa azulada (com manta de acabamento em TNT), Tamanho único, Tipo filtro químico de baixa capacidade, Sem válvula de exalação, Uso contra aerodispersóides (partículas) gerados mecanicamente (poeiras e névoas), termicamente (fumos) e odores de vapores orgânicos em baixa concentração (Filtro FBC).	PLASTCOR	100	UND	3,30	330,00
74	Meio fio, em concreto armado, 10X30X80cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	50	UND	97,00	4.850,00
75	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade, dimensões 7x14cm (Linha)	IN NATURA	350	M	16,00	5.600,00
78	Pedra brita nº 0	IN NATURA	260	M³	144,00	37.440,00
79	Pedra brita nº 1	IN NATURA	260	M³	142,00	36.920,00
80	Pedra brita nº 2	IN NATURA	120	M³	142,00	17.040,00
81	Pedra bruta tipo Jacaré	IN NATURA	787	M³	150,00	118.050,00
82	Pedra bruta tipo Jacaré	IN NATURA	263	M³	150,00	39.450,00
92	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade, dimensões 4x1,5cmX1mX12 (Ripa)	IN NATURA	290	M³	18,00	5.220,00
93	Tabuas para lastro de pontes 30X0,5MMX5M piqui ou maçaranduba	IN NATURA	7	M³	10,27	71,89
94	Rufo para telhado 0,02CMX0,20CM, C 1M	J CRUZ PRE-MOLDADOS	60	UND	17,00	1.020,00
95	Lâmina de serra em aço bi--metal unique, semirrígida, 24 dentes, dimensões 300X13X0,6mm	WORKER	120	UND	5,00	600,00
96	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade, dimensões 30X2X300CM (Tábua)	PINUS	410	M²	28,00	11.480,00
97	Solda fina para ferro N <sup>o</sup> 13 com 10 kg	STAR	18	LATA	70,60	1.270,80
98	Telha cerâmica, modelo "Canal", 22und/m²	CANAL	49	MIL	492,00	24.108,00
100	Tijolo cerâmico, 6 furos, dimensões 9X14X19cm.	GASPAR	190.000	UND	0,37	70.300,00
110	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25, dimensões 30X100cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	15	UND	93,00	1.395,00
111	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25, dimensões 40X100cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	15	UND	117,00	1.755,00
112	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25, dimensões 50X150cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	15	UND	1.229,00	18.435,00
113	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25, dimensões 60X100cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	25	UND	215,00	5.375,00

114	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25, dimensões 80X100cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	23	UND	290,00	6.670,00
115	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25, dimensões 100X100cm	J CRUZ PRE-MOLDADOS	15	UND	374,00	5.610,00
128	Vaso sanitário com caixa acoplada, capacidade de descarga mínima de 3 litros, incluído assento, classe A, modelo Standard.	ETERNIT	168	UND	281,40	47.275,20
129	Vassoura para limpeza, com cerdas em material sintético, macias, flexíveis e duráveis, com cabo em metal envolto em proteção plástica. Dimensões mínimas da vassoura: 31X12X7cm.	ATLAS	220	UND	13,00	2.860,00
130	Vergalhão nervurado, em aço CA-50, conforme ABNT 7480:2007, bitola 1/2" (12,5mm), barra de 12m.	AÇO MARANHÃO	420	BR	61,00	25.620,00
131	Vergalhão nervurado, em aço CA-50, conforme ABNT 7480:2007, bitola 3/8" (10mm), barra de 12m.	AÇO MARANHÃO	525	BR	40,00	21.000,00
132	Vergalhão nervurado, em aço CA-50, conforme ABNT 7480:2007, bitola 5/16" (8mm), barra de 12m.	AÇO MARANHÃO	580	BR	28,00	16.240,00
133	Vergalhão nervurado, em aço CA-50, conforme ABNT 7480:2007, bitola 1/4" (6,3mm), barra de 12m.	AÇO MARANHÃO	530	BR	17,00	9.010,00
134	Vergalhão nervurado, em aço CA-60, conforme ABNT 7480:2007, bitola 4.2mm, barra de 12m.	AÇO MARANHÃO	420	BR	8,00	3.360,00
135	Vergalhão nervurado, em aço CA-60, conforme ABNT 7480:2007, bitola 5.0mm, barra de 12m.	AÇO MARANHÃO	1.370	KG	11,50	15.755,00
137	Cortador de gramas a gasolina tracionado, potência 6hp, capacidade do tanque de gasolina de 1 litro, capacidade de óleo do carter 600ml.	GARDEN	1	UND	1.312,00	1.312,00
140	Grampeador para madeira 51/a blister.	STANLEY	3	UND	70,00	210,00
141	Grampos para grampeador de madeira 51/a blister.	WORKER	30	CX	4,60	138,00
142	Serra circular com potência de 1800 w, 220 v, diâmetro da lâmina de 185 mm, rotações por min. De 5.800, profundidade máxima de corte de 63,5mm, cortes em ângulo de até 56 graus.	BLACK DECK	2	UND	435,00	870,00
143	Barra de ferro chato de 7/8 polegadas (espessura 1/8 polegadas).	AÇO MARANHÃO	5	UND	17,90	89,50
144	Fechadura para porta externa de madeira 40mm. Acabamento cromado.	SILVANA	10	UND	34,00	340,00
145	Furadeira/parafusadeira de impacto, com no mínimo 400w de potência, rotação de 0- 1.400 r.p.m contendo maleta para transporte e manual em português.	BLACK DECK	2	UND	293,00	586,00
148	Gesso em pó, secagem rápida, branco, pacote de 1 kg.	IN NATURA	20	KG	2,20	44,00
149	Pincel para pintura de pelo sintético com cabo longo de madeira tipo chato tamanho 4 polegadas.	ROMA	10	UND	10,50	105,00

150	Rolo para pintura de lã sintética anti respingo 23cm de largura e 60cm de espessura com altura de 9 mm para a lã.	ATLAS	10	UND	13,00	130,00
151	Parafuso com bucha nº 10, 08, 06.	JOMARCA	200	UND	0,35	70,00
152	Pigmento corante 50ml- corante liquido para tinta.	HIDRACOR	60	UND	3,40	204,00
153	Abraçadeira regulável com rosca sem fim, para mangueira de 13 a 19 mm.	954	150	UND	1,40	210,00
154	Abraçadeira regulável com rosca sem fim, para mangueira de 20 a 32 mm.	954	150	UND	2,13	319,50
168	Cola – adesivo plástico para pvc, para agua fria composição química, resina de pvc, solventes aromáticos e cetonas, validade mínima de 1 ano. Tubo de 75 gramas.	POLYTUBES	50	UND	3,90	195,00
169	Coluna para lavatório de banheiro em louça branca de 1a qualidade.	ETERNIT	20	UND	75,00	1.500,00
170	Conexão para mangueira preta ½”, adaptador com rosca externa.	PLASTBOM	30	UND	5,00	150,00
171	Conexão para mangueira preta ½”, joelho com rosca.	PLASTBOM	30	UND	2,29	68,70
172	Conexão para mangueira preta ½”, joelho interno.	PLASTBOM	30	UND	1,00	30,00
173	Conexão para mangueira preta ½”, tee com rosca	PLASTBOM	50	UND	1,90	95,00
174	Conexão para mangueira preta ½”, tee interno triplo.	PLASTBOM	50	UND	1,20	60,00
175	Conexão para mangueira preta ¾”, adaptador com rosca rosca externa.	PLASTBOM	50	UND	0,60	30,00
176	Conexão para mangueira preta ¾”, joelho com rosca.	PLASTBOM	50	UND	1,00	50,00
177	Conexão para mangueira preta ¾”, joelho interno.	PLASTBOM	50	UND	1,30	65,00
178	Conexão para mangueira preta ¾”, tee com rosca.	PLASTBOM	50	UND	2,00	100,00
179	Conexão para mangueira preta ¾”, tee interno triplo.	PLASTBOM	50	UND	0,80	40,00
180	Conexão para mangueira preta ½”, emenda interna.	PLASTBOM	150	UND	0,80	120,00
181	Conexão para mangueira preta ¾”, emenda interna.	PLASTBOM	100	UND	0,90	90,00
182	Curva longa 900 cpvc, água quente branco, DN 42.	AMANCO	20	UND	2,20	44,00
183	Curva 900 cpvc, água quente branco, DN 22.	AMANCO	20	UND	24,00	480,00
184	Engate flexível 30 cm para caixa de descarga.	KRONA	30	UND	2,00	60,00
185	Engate flexível 50 cm para caixa de descarga.	KRONA	30	UND	3,00	90,00
186	Esguicho tipo revolver em metal zincado ou cromado com gatilho ABS, completo para mangueira de ½”.	FICO	30	UND	14,00	420,00



187	Espude branco Universal para tubos de 1.1/2" e 40mm de diâmetro, para bacias convencionais com furo de 2 polegadas, permite vedação entre o tubo de ligação e a bacia sanitária protegendo contra vazamentos de água	KRONA	20	UND	2,00	40,00
188	Fita veda rosca 18mm x 20mm.	VAP SOLUTION	30	UND	2,00	60,00
189	Joelho 450 cpvc água quente branco DN 22.	AMANCO	30	UND	2,00	60,00
190	Joelho 900 cpvc água quente branco DN 22	AMANCO	30	UND	2,20	66,00
191	Joelho 900 cpvc água quente branco DN 42	AMANCO	30	UND	1,00	30,00
192	Joelho de 900 em pvc com 100mm para esgoto.	PLASTUBOS	30	UND	3,40	102,00
193	Joelho de 900 hidráulico soldável pvc 60mm.	KRONA	100	UND	10,50	1.050,00
200	Mangueira cristal de nível 5/16".	VAP SOLUTION	10	UND	1,00	10,00
201	Mangueira preta de polietileno de 1"x 2mm rolo de 100 metros resistente a torção.	PLASTMAN	10	UND	180,00	1.800,00
202	Mangueira preta em polietileno 3/4", 2mm de espessura, maleável, resistente ao esmagamento, não ressecada.	PLASTMAN	20	UND	149,00	2.980,00
203	Mangueira preta em polietileno 1/2" 1,4mm de espessura, maleável, resistente ao esmagamento, não ressecada.	PLASTMAN	20	UND	105,00	2.100,00
204	Massa para fixação de vidro (estuco) validade mínima de 1 ano a partir da entrega.	CARPLAST	20	UND	4,30	86,00
205	Mictório com sifão integrado em louça de qualidade cor branca.	LUZARTE	20	UND	285,00	5.700,00
206	Plug roscavel - bujão 1/2" branco	AMANCO	20	UND	0,60	12,00
216	Tee esgoto 40mm.	KRONA	150	UND	1,60	240,00
217	Tee esgoto 75mm.	KRONA	100	UND	7,20	720,00
218	Válvula para pia inox completa com adaptador de saída, base plástica, corpo e peneira em inox 3" em metam sem ladrão.	GRAP	50	UND	11,00	550,00
219	Válvula para pia inox completa com adaptador de saída, base plástica, corpo e peneira em inox 4" em metam sem ladrão.	FRANK	30	UND	20,00	600,00
<b>Total R\$</b>						<b>1.116.707,34</b>

**PROCESSO ADM. Nº 2284/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2018.**

Aos 16 dias do mês de Março do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais elétricos diversos, para atender as necessidades de diversas secretarias deste Município, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações

posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome empresarial: A F LOBO MENDES COMERCIO E SERVIÇOS						
CNPJ nº: 13.814.953/0001-35						
Endereço: Av. dos Expedicionários, nº 10, João Paulo, São Luís-MA						
(DDD) Telefone: (98) 3231-2532						
E-mail: aflobomendes@hotmail.com						
Representante legal: Anilton Francisco Lobo Mendes						
CPF nº: 100.099.063-04						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT	VALOR. UNT	VALOR TOTAL
1	Alicate de bico meia cana tamanho de 6 polegadas	VONDER	UND	4	48,51	194,04
2	Alicate amperímetro digital 261opções c/ estojo profissional. <b>Detalhes Técnicos:</b> Resistência: 200m O à 2M O Corrente ACA: 20A à 1000ª Teste de isolamento: 100K O à 2000M O Tensão ACV: 200V à 750V Tensão DCV: 200mV à 1000V Temperatura de medição: 0°C à 750°C Teste de continuidade: 50+-25.	VONDER	UND	1	99,20	99,20
3	Alicate universal 8" em aço carbono.	VONDER	UND	16	31,51	504,16
4	Arruela quadrada 38mm galvanizada	JF ARRUE-LAS	UND	50	0,96	48,00
5	Base com haste b10p para relé fotoelétrico	LUMATIC	UND	200	15,12	3.024,00
6	Botina de segurança bi densidade com biqueira em aço - conforme ABNT NBR ISO 20345:2008	VONDER	UND	10	92,40	924,00
7	Braço para luminária para poste para iluminação pública comprimento 1 metro e 25mm de diâmetro	TRIALIPES	UND	100	20,30	2.030,00
8	Braço para luminária para poste para iluminação pública comprimento 2 metros e 48mm de diâmetro	TRIALIPES	UND	10	124,57	1.245,70
9	Braço para luminária para poste para iluminação pública comprimento 3 metros e 48mm de diâmetro	TRIALIPES	UND	50	267,63	13.381,50
10	Cabo flexível com espessura de 1,5mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	NAMBEY	MT	200	0,62	124,00
11	Cabo flexível com espessura de 10mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	NAMBEY	MT	100	4,92	492,00
12	Cabo flexível com espessura de 16mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	NAMBEY	MT	100	8,68	868,00
13	Cabo flexível com espessura de 4mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	NAMBEY	MT	200	1,86	372,00
14	Cabo flexível com espessura de 6mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	NAMBEY	MT	100	2,13	213,00
15	Cabo flexível PP com espessura de 1,5mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	NAMBEY	MT	300	1,61	483,00

16	Cabo flexível PP com espessura de 2,5mm - conforme ABNT NBR NM 247-5:2009	NAMBEY	MT	200	2,67	534,00
17	Caixa para medidor monofásico Características: Caixa para medidor monofásico Dimensões internas (LxAxP) 177 x 330 x 140 mm Descritivo Técnico: Injetada em Policarbonato	TIGRE	UND	20	34,28	685,60
18	Caixa para medidor trifásico caixa com compartimento. Dimensões: 50cm de Altura. 27,8cm de Largura. 24,4cm de Profundidade em Policarbonato.	TIGRE	UND	15	116,30	1.744,50
19	Caixa de distribuição de embutir para 12 disjuntores tampa branca. Dimensões:34,5x25x7,8 cm (AxLxP), sem barramento.	TIGRE	UND	5	76,73	383,65
20	Caixa de distribuição de embutir para 20 disjuntores sem Barramento. Comprimento: 10cm, Largura: 34,5 CM, Altura: 38,5	TIGRE	UND	5	125,40	627,00
21	Caixa de distribuição de embutir para 24 disjuntores sem barramento. Dimensões produto (Compr. X Larg. X Alt.): 400X 324X 100 Mm, Diâmetro: 1,0 Cm.	TIGRE	UND	5	125,40	627,00
22	Caixa de distribuição de embutir para 03 disjuntores sem barramento. Altura: 17 cm, Largura: 10 cm, Comprimento: 19 cm	TIGRE	UND	5	18,12	90,60
23	Caixa de distribuição de embutir para 6 disjuntores sem barramento. Características: 25x19x8 cm (AxLxP)	TIGRE	UND	5	39,90	199,50
24	Chave de fenda isolada para eletricista 4 x 100 mm. 4" aço cromo vanádio.	TRAMOTINA	UND	5	29,04	145,20
25	Chave de fenda isolada para eletricista 3/16 x 6" aço cromo vanádio.	TRAMOTINA	UND	5	24,42	122,10
26	Chave de fenda isolada para eletricista 8 x 175 mm 8" aço cromo vanádio.	TRAMOTINA	UND	5	20,79	103,95
27	Chave de fenda isolada para eletricista 10 x 200 mm 10" aço cromo vanádio.	TRAMOTINA	UND	5	25,74	128,70
28	Chave magnética compressor trifásica 2cv 220/60hz.	TRAMOTINA	UND	20	144,87	2.897,40
29	Capacete Aba Total Classe B, Tipo I, com rigidez dielétrica de acordo com a NBR 8221 para tensão até 30.000 volts, 6 pontos de encaixe e ajuste de tamanho através de regulagem simples. Injetado em uma única peça de polietileno de alta densidade. Proteção para cabeça contra impactos, penetração e choques elétricos.	LIDAU	UND	10	20,17	201,70
30	Chave magnética de comando iluminação pública 2x30A	WEG	UND	2	880,77	1.761,54
31	Cinto de segurança em nylon tipo paraquedista com 3 pontos de ancoragem	CARBOGRAFITE	UND	2	289,41	578,82

32	Conector de derivação perfurante - conforme ABNT NBR 5474:1986	COMTEL	UND	200	12,70	2.540,00
33	Conector de derivação tipo cunha - conforme ABNT NBR 11788:2017	COMTEL	UND	300	12,70	3.810,00
34	Conector para haste de aterramento. Complemento das hastes que assegura a conexão utilizando as hastes do aterramento.	COMTEL	UNID	20	6,21	124,20
35	Conector paralelo UC simples de alumínio com um parafuso	COMTEL	UND	100	3,24	324,00
36	Eletroduto de pvc rígido 20mm de diâmetro peça de 3 metros de comprimento	TRAMOTINA	UND	30	5,57	167,10
37	Eletroduto flexível corrugado 25mm de diâmetro	TRAMOTINA	MT	300	3,54	1.062,00
38	Eletroduto flexível corrugado 32mm de diâmetro	TRAMOTINA	MT	250	8,91	2.227,50
39	Escada extensível vazada em fibra de vidro com 6 metros de altura	ALULEV	UND	1	509,95	509,95
40	Fita isolante com 18mm de espessura, 20m de comprimento - conforme ABNT NBR NM 60454-3-1:2007	3M	UND	220	10,66	2.345,20
41	Fita isolante de auto fusão com 19mm de espessura, 10m de comprimento - conforme ABNT NBR NM 60454-3-1:2007	3M	UND	220	26,70	5.874,00
42	Haste de cobre para aterramento elétrico com 3/4 de polegada 2,40 metros de comprimento	INTELLI	UND	40	45,54	1.821,60
43	Lâmpada de vapor metálico de 150 watts de potência com base E40	EMPALUX	UND	300	41,25	12.375,00
44	Lâmpada de vapor metálico de 250 watts de potência base E40 formato tubular	EMPALUX	UND	250	76,16	19.040,00
45	Lâmpada de vapor metálico de 1.000 watts de potência base E40 formato tubular	EMPALUX	UND	50	158,40	7.920,00
46	Lâmpada de vapor metálico de 2.000 watts de potência com base E40 formato tubular <b>COTA PRINCIPAL (75%)</b>	EMPALUX	UND	75	861,30	64.597,50
47	Lâmpada de vapor metálico de 2.000 watts de potência com base E40 formato tubular <b>COTA RESERVADA (25%)</b>	EMPALUX	UND	25	861,30	21.532,50
48	Lâmpada eletrônica de 45 watts de potência	EMPALUX	UND	20	41,06	821,20
49	Lâmpada vapor mercúrio de alta pressão convencional 250 watts de potência com base E40	EMPALUX	UND	200	36,63	7.326,00
50	Lâmpada vapor mercúrio de alta pressão convencional 400 watts de potência com base E40	EMPALUX	UND	300	47,79	14.337,00
51	Lâmpada vapor mercúrio de alta pressão convencional 80 watts de potência com base E40	EMPALUX	UND	1.000	20,46	20.460,00
52	Lâmpada vapor de sódio 250 watts de potência com base E40 formato tubular	EMPALUX	UND	100	38,94	3.894,00

53	Lâmpada vapor de sódio 150 watts de potência com base E40 formato tubular	EMPALUX	UND	100	41,11	4.111,00
54	Lâmpada vapor de sódio 70 watts de potência com base E40 formato tubular	EMPALUX	UND	500	32,01	16.005,00
55	Lâmpada compacta espiral 30W 220V	EMPALUX	UND	135	23,59	3.184,65
56	Lâmpada compacta espiral 45W 220V	EMPALUX	UND	50	41,65	2.082,50
57	Lâmpada compacta espiral 85W 220V	EMPALUX	UND	35	88,61	3.101,35
58	Lâmpada fluorescente 40W	EMPALUX	UND	300	7,36	2.208,00
59	Luminária pública aberta com base E27 sem braço	FORTLIGHT	UND	150	24,75	3.712,50
60	Luminária pública fechada com base E27 sem braço	FORTLIGHT	UND	50	64,68	3.234,00
61	Luminária prismática área de passeio 12 polegadas	FORTLIGHT	UND	50	47,52	2.376,00
62	Luva de cobertura para electricista - conforme ABNT NBR 13712:1996	PROTS	UND	10	35,31	353,10
63	Luva de segurança isolante de borracha para alta tensão - conforme ABNT NBR 16295:2014	PROTS	UND	4	463,32	1.853,28
64	Óculos de proteção modelo Spectra 2000 - conforme NBR 15111	PROTS	UND	10	9,41	94,10
65	Parafuso p/ luminária 16X300mm	CEMAR	UND	200	12,50	2.500,00
66	Parafuso tarugo 3/8 em aço	CEMAR	UND	100	20,46	2.046,00
67	Quadro de distribuição para disjuntores 16/24 com barramento	OLIVO	UND	16	196,68	3.146,88
68	Quadro de distribuição para disjuntores 18/24 com barramento	OLIVO	UND	12	218,46	2.621,52
69	Quadro de distribuição para disjuntores 6/8 com barramento	OLIVO	UND	5	43,19	215,95
70	Reator para lâmpada de vapor sódio/metálico 250 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 14305:2015	IMTRAL	UND	150	74,42	11.163,00
71	Reator para lâmpada de vapor mercúrio 400 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 5170:1996	IMTRAL	UND	100	68,81	6.881,00
72	Reator para lâmpada de vapor mercúrio 80 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 5170:1996	IMTRAL	UND	200	50,86	10.172,00
73	Reator para lâmpada de vapor sódio/metálico 150 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 13593:2011	IMTRAL	UND	200	66,76	13.352,00
74	Reator para lâmpada de vapor sódio/metálico 70 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 13593:2011	IMTRAL	UND	500	50,89	25.445,00
75	Reator para lâmpada de vapor metálico 2000 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 14305:2015	IMTRAL	UND	100	425,70	42.570,00
76	Reator para lâmpada de vapor metálico 1000 watts de potência externo AF - conforme ABNT NBR 14305:2015	IMTRAL	UND	50	277,53	13.876,50
77	Reator eletromagnético convencional 40 watts	IMTRAL	UND	50	21,76	1.088,00

78	Rele fotoelétrico NF bivolt sem base	EXETRON	UND	400	20,67	8.268,00
79	Rele fotoelétrico NA 220 volts sem base	EXETRON	UND	30	37,06	1.111,80
80	Soquete bocal de louça base E27	DERCOLUX	UND	100	5,05	505,00
81	Soquete bocal de louça base E40	DERCOLUX	UND	100	16,35	1.635,00
82	Talabarte em corda com regulador de distância - conforme NBR 11370:2001	CARBO-GRAFIT	UND	4	247,83	991,32
83	Vara de manobra em fibra de vidro com 6 metros de comprimento	FENOTECH	UND	1	1.269,84	1.269,84
<b>VALOR TOTAL</b>						419.116,90

## COMUNICADO

BASEADO NA LEI 11.350 DE 06 DE OUTUBRO DE 2006 E NA LEI 1.206 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2006 FARÁ UMA NOVA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO SELETIVO 001/2016, TENDO EM VISTA QUE O CANDIDATO TERÁ QUE RESIDIR NA AREA DA COMUNIDADE EM QUE ATUAR, DESDE A DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PUBLICO, DESTA FORMA O CANDITO TERA UM PRAZO MAXIMO DE 72 HORAS PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMENTAÇÃO, A CONTAR DA DATA DE 26 DE MARÇO DE 2018. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, PEDREIRAS MA, 19 DE MARÇO DE 2018.

## ERRATA

Retifica – se o Termo de Homologação do Pregão Presencial nº 003/2018, do Município de Pedreiras/MA, Publicados no Diário Oficial do Município - DOM, do dia 16/03/2018. **ONDE SE LÊ:** no Valor Total de R\$ 814.889,79 (Oitocentos e quatorze mil oitocentos e oitenta e nove reais e setenta e nove centavos). **LEIA SE:** no Valor Total de R\$ 812.014,79 (Oitocentos e doze mil quatorze reais e setenta e nove centavos). Ficam os demais termos inalterados.

## DISTRATO CONTRATO

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 001.0906.12.0052017 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pedreiras, CONTRATADA: Terra Fertil Empreendimentos LTDA - ME, CNPJ – 14.915.807/0001-69, objeto Construção de um Centro de Comercialização de artigos artesanais com cobertura em tenso estrutura e com quiosques para venda de produtos para o Município de Pedreiras, DATA DA ASSINATURA DO DISTRATO: 13 de março de 2018, a administração publica de como acordo entre as partes, Publique-se. Pedreiras-Ma, 13 de março de 2018, Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 01.02052017.13.0212017, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pedreiras, representada pelo Excelentíssimo Senhor Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal – CPF 706.981.803-30. CONTRATADO: A. P. DE SOUSA NETO CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS – EPP, Objeto: Serviço de Limpeza Publica na sede do Município, referente ao Pregão Presencial nº 021/2017, constitui objeto desse aditivo a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), sendo acrescido mensalmente o valor de R\$ 47.249,48 (Quarenta Sete Mil Duzentos e Quarenta e Nove Reais), permanecendo em vigor todas as demais clausulas e condições, Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 Art. 65. ORÇAMENTO: 08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo – 15.451.023.2026 – Manutenção da Limpeza Publica – 3.3.90.39.00 – Serviço Terceiro Pessoa Jurídica, Antônio França de Sousa – Prefeito Municipal, em Pedreiras-MA, 01 de março de 2018.

**PEDREIRAS-MA EM 19 DE MARÇO DE 2018.**